令和２年度第１３回

公立大学法人公立はこだて未来大学教育研究審議会議事録

１ 日 時  令和３年２月２２日（月）１５：００～１７：２７

２ 場 所  オンライン開催

３ 出席者

委    員：片桐学長（議長），川嶋副理事長，平田副学長（理事），佐藤（任）事務

局長（理事），三上副学長（情報ライブラリー長），鈴木（恵）副学長

（社会連携センター長），稲村研究科長，木村学科長，佐藤（直）学科

長，冨永メタ学習センター長，大場システムデザインセンター長

  オブザーバー：白石情報システムコース長，長崎高度ＩＣＴコース長，鈴木（昭）教務

委員長，迎山学生委員長，川越倫理委員長

事 務 局：杉村企画総務課長，相馬財務・研究支援課長，亀田教務課長

４ 議 事

 (１) 審議事項

① 教員の退職について

・ 川嶋副理事長から，資料１に基づき説明があり，原案のとおりに了承された。

  ② 実験・調査を伴う研究の進め方および倫理審査フローチャートについて

・ 川越倫理委員長から，資料２に基づき，実験・調査を伴う研究の進め方および倫

理審査フローチャートについて説明があり，質疑応答のうえ，原案のとおりに了承

された。

  ③ 成城大学との連携・協力に関する包括協定書締結について

   ・ 鈴木（恵）副学長から，資料３に基づき，成城大学との連携・協力に関する包括

協定書締結について説明があり，原案のとおりに了承された。

 (２) 報告事項

  ① 学生の懲戒処分について

・ 迎山学生委員長から，当日配付資料に基づき，学生の懲戒処分について報告があ

り，通年科目の単位の取り扱いについて意見交換がされ，教授会で審議することと

なった。

  ② 令和２年度学生生活実態調査（速報）について

   ・ 迎山学生委員長から，当日画面共有資料に基づき，令和２年度学生生活実態調査

について報告があった。また，新型コロナウイルス感染症の影響によって，変化し

た点について説明があった。

  ③ 入学前の既修得単位の認定について

     ・ 鈴木教務委員長から，資料４に基づき，１名の入学前の既修得単位の認定につい

て報告があった。また，今後，専門科目と，高専生が編入をした際の３年生の科目

の単位認定について検討することとなった。

    ④ ＶＥＰ２の履修状況について

・ 鈴木教務委員長から，資料５に基づき，今年度のＶＥＰ２の履修状況について情

報共有があった。

  ⑤ 令和３年度特別研究費の公募について

   ・ 川嶋副理事長から，当日配付資料に基づき，令和３年度特別研究費の公募につい

て説明があり，提出方法等について変更がある旨周知された。